
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/05/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 670

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4445 del 10/05/2018

OGGETTO: PIANO INVESTIMENTI DESTINATI AL RINNOVO DEL PARCO AUTOMOBILISTICO 
PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE A VALERE SULLE RISORSE DI CUI AL DECRETO 
INTERMINISTERIALE N. 345 DEL 28/10/2016. MODIFICA DELL'ALLEGATO 1 - CONDIZIONI DI 
COFINANZIAMENTO AL DECRETO DIRIGENZIALE N. 12411 DEL 13/11/2017. CODICE CUP 
J50B17000000008.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO
con decreto dirigenziale n. 12411 del 13/11/2017 è stata data attuazione alla DGR n. 392/2017 ”Piano 
investimenti destinati al rinnovo del parco automobilistico per il trasporto pubblico locale a valere sulle  
risorse di cui al DM n.345/2016”:

• impegnando la somma di Euro 11.974.812,16, sul capitolo U9100201001, esercizio 2017 giusta 
proposta di impegno n.7149/2017 relazionata all’accertamento 4399/2017.

• approvando  in  conformità  agli  indirizzi  di  cui  alla  DGR  n.392/2017,  le  condizioni  del 
cofinanziamento (allegato 1).

• ripartendo il finanziamento ai soggetti beneficiari/attuatori (allegato 2), ferme restando le possibili 
ridistribuzioni e riprogrammazioni previste nelle condizioni del finanziamento di cui all’allegato 1.

che con decreto dirigenziale n. 15104 del 27/12/2017 “Piano investimenti destinati al rinnovo del parco  
automobilistico  per  il  TPL  (DM  n.345/2016;  DGR  n.392/2017).  Approvazione  delle  istanze  di  
cofinanziamento Co.Me.Tra,  S.C.AR.  e  T.R.C (Art.5  comma 1 delle  condizioni  di  cofinanziamento  -  
allegato 1 al decreto dirigenziale n.12411 del 15 novembre 2017)” sono state approvate le istanze di 
cofinanziamento delle società consortili Cometra, SCAR e TRC. 
che con decreto dirigenziale n.3118 del 10/04/2018 “Piano investimenti destinati al rinnovo del parco 
automobilistico  per  il  TPL  (DM  n.345/2016;  DGR  n.392/2017).  Approvazione  delle  istanze  di  
cofinanziamento A.D.M. e Consorzio Autolinee Due (Art.5 comma 1 delle condizioni di cofinanziamento -  
allegato 1 al decreto dirigenziale n.12411 del 15 novembre 2017)” sono state approvate le istanze di 
cofinanziamento delle società consortili A.D.M. e Consorzio Autolinee Due.
che con  note prot. n.23032 del 23/01/2018 e n.23038 del 23/01/2018 le società consortili ADM e TRC 
hanno richiesto di apportare delle modifiche alle condizioni di cofinanziamento  di cui all’allagato 1 al 
sopracitato decreto dirigenziale n. 12411 del 13/11/2017 e la società consortile ADM con nota prot. n. 
42858 del 07/02/2018 di produrre nuovi allegati 3a e 3b.
che con nota prot. n.64373 del 27/02/2018 sulla base delle proposte delle modifiche alle condizioni di 
cofinanziamento , che si possono riassumere come segue:

1. riapertura dei termini per la presentazione delle istanze 
2. sostituzione dell’ipoteca di primo grado sul veicolo con una idonea trascrizione sul certificato di 

proprietà 
3. erogazione di parziale anticipazione all’atto della rendicontazione finale ed erogazione del saldo 

alla conclusione dell’intero procedimento. 
è  stato  chiesto  alle  società  consortili  beneficiarie  di  esprimere  eventuali  valutazioni  in  merito,  con 
particolare riferimento ad elementi che si ritengono lesivi degli interessi di ciascun soggetto.
CONSIDERATO:
che le seguenti società consortili hanno dato il proprio assenso alle modifiche delle condizioni indicate 
nella nota prot. n.64373 del 27/02/2018, rispettivamente con note acquisite al protocollo:

✔ n.70779del 27/02/2018: “A.D.M. – Autoservizi dei Due Mari”; 
✔ n.70788 del 27/02/2018: “S.C.A.R. – Società Consortile Autolinee Regionali” 
✔ n.90273 del 13/03/2018: “T.R.C. – Trasporti Regionali Calabresi”; 
✔ n.114548 del 28/03/2018: “Tr.In.Cal. - Trasporti Integrati Calabresi”; 
✔ n.116296 del 30/03/2018: “Co.Me.Tra. – Consorzio Meridionale Trasporti”;
✔ n.148643 del 27/04/2018: “Consorzio Autolinee Due”.

che è stata proposto decreto adottato dal dipartimento in data 27/04/2018 al n.604, che recepiva le 
suddette modifiche richieste alle condizioni di cofinanziamento di cui all’allegato 1 al decreto dirigenziale 
n. 12411 del 13/11/2017;
che il  Segretariato in data 10/05/2018 ha richiesto il riesame del sopracitato decreto e, per via delle 
motivazioni della richiesta, si è ritenuto di non approvare la proposta di modifica sopra riportata con n. 3, 
poiché in contrasto con quanto previsto dalla D.G.R. n. 392/2017.

RITENUTO pertanto di apportare le  modifiche richieste di cui ai suddetti punti 1. e 2. alle condizioni di  
cofinanziamento di cui all’allegato 1 al decreto dirigenziale n. 12411 del 13/11/2017.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la Legge regionale n. 56 del 22/12/2017 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;
VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:

• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”.
VISTO  il  Decreto  21.06.1999  n.354  del  presidente  della  Regione,  recante  “separazione  dell’attività 
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;
VISTA  la L.R. n.8 del 4/02/2002 recante “Ordinamento del  bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;
VISTA la L.R. n.34 del 2002 e s.m. i.;
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  11.11.2006,  n.  770  con  la  quale  è  stato  approvato 
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  15.02.2015  n.19  con  la  quale  è  stato  modificato 
l’ordinamento generale delle strutture organizzative della Giunta Regionale;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 21.01.2016, n. 231 avente ad oggetto “Dipartimento 
Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità  –  adempimenti  di  cui  alla  DGR  n.541  del  16/12/2015  di 
approvazione della nuova struttura organizzativa della giunta regionale”;
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 02.03.2016, n. 51 avente ad oggetto “Modifica del 
regolamento 16/2015 – recante “Regolamento di organizzazione delle strutture delle Giunta regionale”;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n.451 del 29/09/2017 avente ad oggetto “Individuazione del 
Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTA  la deliberazione di  Giunta Regionale n.453 del  29/09/2017 avente ad oggetto “ Modifiche ed 
integrazioni al regolamento n.16 del 23/12/2015 e s.m.i.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n.111 del 16/10/2017 di conferimento dell’incarico
del Dirigente Generale reggente del Dipartimento Infrastrutture, lavori pubblici e mobilità;
VISTO  il  DD.  n.7898  del  05/07/2016  con  il  quale  viene  conferito  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore 
“Trasporto Pubblico Locale”.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

1.  DI  APPORTARE  le  seguenti  modifiche  alle  condizioni  di  cofinanziamento  di  cui  all’allegato  1  al 
decreto dirigenziale n. 12411 del 13/11/2017: 

    • Modifica 1 - Riapertura dei termini per la presentazione delle istanze
1. I termini di cui al comma 1 e comma 2 dell’articolo 7 sono posposti di 3 giorni.
2. Sono riaperti i termini per la presentazione delle istanze di cui all’articolo 4. Le nuove istanze 
presentate sono integralmente sostitutive delle precedenti, e non possono fare riferimento alle 
precedenti a pena di nullità.
3. La scadenza per la presentazione delle nuove istanze integrative coincide con la scadenza di 
cui al comma 2 dell’articolo 7, e cioè è il 18 maggio 2018.
4. Le istanze integrative non sono soggette all’approvazione preventiva di cui all’articolo 5 e 
sono assunte sotto la propria esclusiva responsabilità da parte dei beneficiari/attuatori.

      
    • Modifica 2 - Ipoteca

1. La lettera h) del comma 1 dell’articolo 10 è sostituita dalla presente:
h) documenti comprovanti:

▪ l’avvenuta iscrizione dell’ipoteca di primo grado sul veicolo;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



▪  oppure,  la  trascrizione,  ove  tecnicamente  fattibile,  sul  certificato  di  proprietà  della 
seguente  dicitura  “Veicolo  cofinanziato  con  fondi  pubblici  per  l’importo  di  Euro  
__________, soggetto ai vincoli di cui al comma 4 dell’articolo 20 della L.R. Calabria n.  
35/2015 e s.m.i. e agli ulteriori vincoli di cui al decreto del Ministro delle infrastrutture e dei  
trasporti di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 28 ottobre 2016, n. 345,  
con particolare riferimento agli articoli 17 e 18.”

    
2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai beneficiari/attuatori.

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura di questo Dipartimento ai 
sensi  della  legge  regionale  6  aprile  2011,  n.  11,  a  richiesta  del  Dirigente  Generale  di  questo 
Dipartimento,  che  provvederà  contestualmente  a  trasmetterlo  al  Responsabile  della  Trasparenza 
(trasparenza@regione.calabria.it);

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CUZZOCREA ALESSANDRO

(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente 

PAVONE GIUSEPPE
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 670/2018 
DIPARTIMENTO  INFRASTRUTTURE,  LAVORI  PUBBLICI,  MOBILITA'  (ILPM) 
SETTORE 9 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE. 

OGGETTO:  PIANO  INVESTIMENTI  DESTINATI  AL  RINNOVO  DEL  PARCO 
AUTOMOBILISTICO PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE A VALERE SULLE 
RISORSE DI CUI AL DECRETO INTERMINISTERIALE N. 345 DEL 28/10/2016. 
MODIFICA  DELL'ALLEGATO  1  -  CONDIZIONI  DI  COFINANZIAMENTO  AL 
DECRETO  DIRIGENZIALE  N.  12411  DEL  13/11/2017.  CODICE  CUP 
J50B17000000008.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 10/05/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


